
strana 1/133časopis Sovak č. 5/2017

SOVAK • ROČNÍK 26 • ČÍSLO 5 • 2017
OBSAH
Radka Pešoutová, Luboš Stříteský, Josef Šebek,
Vladimír Habr, Robert Hrich, Taťána Halešová
Projekt LIFE2Water .................................................... 1
Filip Wanner, Ondřej Beneš
Seminář SOVAK ČR Udržitelné nakládání 
s čistírenskými kaly ve světle nové 
odpadové legislativy .................................................. 3
Doprovodný program výstavy
VODOVODY–KANALIZACE 2017 .......................... 6
Vodárenská soutěž zručnosti .................................. 9
ZLATÁ VOD-KA 2017 – soutěž o nejlepší 
exponáty 20. mezinárodní vodohospodářské 
výstavy VODOVODY–KANALIZACE 2017 ......... 9
Fotosoutěž VODA 2017 ............................................ 9
[...]
Tato povinnost tak nastane pro vlastníky cca 500 ČOV z celko-
vého počtu cca 9 300 ČOV v Německu. Fosfor bude povinné zí-
skávat v případě, že jeho obsah v kalech bude vyšší než 2 % su-
šiny kalu, nebo čistírenské kaly budou muset být spalovány
v monospalovnách čistírenského kalu a následně bude P získá-
ván z popele. Aplikace na půdu bude povolena pouze pro ČOV
menší než 50 000 EO, kdy musí být plněna nová vyhláška
o hnojivech. Těchto cca 500 velkých ČOV představuje zhruba
66 % z celkové produkce fosforu v produkovaných kalech v Ně-
mecku. Tato povinnost tak znamená zákaz používání kalů v ze-
mědělství z těchto velkých ČOV. 

Německá vláda stanovila max. lhůty pro zajištění získávání
fosforu z kalů. ČOV nad 100 000 EO budou muset splňovat no-
vé požadavky na získávání fosforu od roku 2029, tj. do 12 let
přechodného období. Pro ČOV v oblasti 50 000 do 100 000 EO
je pak přechodné období stanoveno na 15 let. Všechny ČOV
spadající pod tuto vyhlášku však musí mít do konce roku 2023
stanoveny technické koncepce na získávání fosforu. 

V současné době se 26 % německých čistírenských kalů
aplikuje na ornou půdu. V důsledku platnosti nové vyhlášky o hno-
jení (DüV) a nové vyhlášky o čistírenských kalech (AbfKlärV) se
očekává, že tento podíl klesne na polovinu. Spolupůsobit bude
i nově schválená německá vyhláška o hnojivech, která je imple-
mentací nitrátové směrnice a která bude silně ovlivňovat likvi-
daci kalů a jejich zhodnocení již v příštím roce. Německo rovněž
očekává, že plošně uplatní návrh evropské směrnice o certifiko-
vaných hnojivech, která např. zakazuje využívat čistírenské kaly
jako komponent kompostů.

Oficiální tisková zpráva (německy) je dostupná na odkaze:
www.bmub.bund.de/presse/pressemitteilungen/pm/artikel/
deutschland-soll-phosphor-aus-klaerschlamm-gewinnen/?
tx_ttnews%5BbackPid%5D=82

V roce 2015 bylo 64 % německých čistírenských
kalů spáleno

V prosinci 2016 německý Federální statistický úřad (Desta-
tis) oznámil, že v roce 2015 bylo v Německu spáleno 1,1 milio -
nu tun sušiny čistírenských kalů. Tato hodnota znamená, že při-
bližně se jedná o meziroční nárůst 6 %. Celkově lze říci, že 64 %
kalů je přímo likvidováno spalováním, z toho v monospalovnách
(je spalován pouze vysušený čistírenský kal) bylo spáleno
432 500 tun (38 %) a téměř 446 900 tun (39 %) bylo spáleno
spolu s jinými palivy. O zbývajících 269 300 tun (23 %) nejsou
přesné informace o formě a podmínkách spalování. Tyto infor-
mace ukazují, že během posledních několika let se zcela změnil
směr nakládání s čistírenskými kaly a jednoznačným trendem je
směr k termické likvidaci čistírenských kalů. Prudce klesá podíl
čistírenských kalů přímo či nepřímo recyklovaných v zeměděl-
ství, při terénních úpravách a obdobnými recyklacemi kalu. Za-
tímco v roce 2014 činil tento podíl kalů cca 40 %, v roce 2015
již činil jen 36 %. V roce 2015 se tak ještě cca 26 % z čistíren-
ských kalů využívalo v zemědělství (428 000 t) a 10 % na terén-
ní úpravy (190 000 t). Zbývající množství kalů bylo transformo-
váno na jiné materiály. 

Zdroj: KA Korrespondenz Abwasser, Abfall, 2017;64(2).

Ing. Miroslav Kos, CSc., MBA
SMP CZ, a. s., ÚTŘ skupiny SMP
e-mail: kos@smp.cz

aktivní uhlí, aktivní koks, antracit
PVD, filtrační materiály

Sovak 0517  09.05.17  17:58  Stránka 21



časopis Sovak č. 5/2017strana 22/154

Praktické poznatky z optimalizací provozů
komunálních ČOV
Filip Wanner

V úvodu semináře vystoupil s přednáškou Možnosti mo -
nitoringu a řízení pro ekonomiku a spolehlivý provoz ČOV
prof. Ing. Jiří Wanner, DrSc., předseda pořádající odborné sku-
piny CzWA Městské čistírny odpadních vod. Nejdříve přítomné
účastníky seznámil se změnou názvu odborné skupiny, která se
nově jmenuje Čištění a recyklace městských odpadních vod. No-
vý název odborné skupiny mnohem výstižněji reflektuje aktuál-
ní problémy a výzvy v oblasti nakládání s odpadními vodami
nejen v České republice. Poté se ve své přednášce zabýval otáz-
kou, jaké parametry lze měřit v aktivačním procesu. Jsou to
především fyzikální veličiny, jako je teplota, tlak, průtok, které
jsou měřitelné v reálném čase. Dále to jsou parametry chemic-
ké, jako například koncentrace dusíku, fosforu či organického
znečištění, které se stanovují jednak laboratorní analýzou, ale
stále se více prosazují i specializované sondy schopné měřit
a poskytovat údaje v reálném čase. Další soubor parametrů, kte-
ré lze stanovit, jsou kinetické ukazatele, jako například respi -
rační či nitrifikační rychlost, které ovšem nelze měřit a jejich
stanovení vychází z výpočtů fyzikálních a chemických testů. Po-
slední okruh parametrů pak představuje stanovení populace ak-
tivovaného kalu pomocí uzančních metod (barvení, morfologie,
genové sondy), které je závislé na lidském faktoru. V další části
přednášky se prof. Wanner zabýval otázkou měření výše uvede-
ných základních provozních parametrů in situ. Závěr přednášky
byl věnován možnostem řízení procesů ČOV, které může být
manuální (pevné nastavení parametrů procesu), rule based con-
trol (oblast procesu je vymezena systémem pravidel), expertní
(řídicí systém obsahuje matematický model čistírenského pro-
cesu), či za využití umělé inteligence (matematický systém se
schopností vlastního učení). Cílem všech těchto systémů řízení
je pak dosažení legislativou požadované kvality odtoku, optima-
lizace nákladů na čištění a sledování a udržování parametrů roz-
hodujících procesů. Mezi hlavní řízené procesy pak jednoznač-
ně patří aerace, sledování vlastností aktivovaného kalu, interní
recyklace aktivovaného kalu či dávkování externího substrátu.

Kolektiv autorů Ing. Stefan Winkler, Ing. Zuzana Kalinčíko-
vá, RNDr. Ladislav Slovák, Ph.D., v přednášce Optimalizace pro-
cesů s využitím standardizovaných řídicích modulů popsali
zkušenosti společnosti HACH LANGE s. r. o. s real time moduly
pro sledování a řízení nejrůznějších parametrů aktivačního pro-
cesu. Za pozornost stojí především řešení pro komunální ČOV
o velikosti 20 000 EO s velmi přísným limitem celkového dusí-
ku 7 mg/l, řízení srážení fosforu za bezpečného plnění poža -
dovaného odtokového limitu 1 mg/l při značné minimalizaci
spotřeby srážecího činidla, či řízení stáří aktivovaného kalu za
pomoci měření koncentrace nerozpuštěných látek.

S problematikou Optimalizace provozu malých ČOV 
(300–10 000 EO) seznámil účastníky semináře Ing. Martin 
Fiala, Ph.D. Tato velikostní kategorie ČOV se v řadě případů po-

týká s podobnými problémy jako větší ČOV, ovšem velmi obtíž-
ně se prosazuje nákup patřičně kvalitního řídicího systému a in-
strumentace. Mezi nejčastější provozní problémy této velikostní
kategorie ČOV lze zařadit úniky kalu do odtoku v důsledku hy-
draulického přetěžování ČOV a vyšší koncentrace amoniakál -
ního dusíku z důvodu kolapsů procesu nitrifikace. Ing. Fiala dá-
le ve své přednášce uvedl přehled základních opatření vedoucí
k optimalizaci provozu malých ČOV, ať už je to zvolení čerpadel
odpadních vod s odpovídajícím výkonem či úprava algoritmu
čerpání (reakce na špičkové průtoky, čerpání dovezených od-
padních vod či kalové vody), úprava procesu denitrifikace (říze-
ní chodu míchadel či doplnění aerace pro posílení procesu nitri-
fikace v zimním období), úprava procesu nitrifikace za využití
kyslíkové či amoniakální sondy. Dále popsal základní problémy
dosazovacích nádrží, kde v případě menších ČOV je nutné vě -
novat pozornost otázkám spojených s hydraulikou, ať už je to
zajištění vodorovnosti přepadových hran či kontrola rovnoměr-
nosti rozdělení průtoku mezi jednotlivé linky. Pro zlepšení sepa-
račních vlastností aktivovaného kalu je rovněž vhodné využít
nejen dávkování síranu železitého, ale organického flokulantu
s relativně rychlou odezvou systému.

V České republice stále na větší popularitě získává vlastnic-
ký model provozování, kdy danou ČOV provozuje její vlastník,
a to buď z důvodů plné kontroly nad náklady a příjmy, či často
především z nutnosti plnit podmínky dotačních titulů. Provozo-
vání ČOV však není jen o generování zisků (jak občas zaznívá ze
strany nejrůznějších rádoby odborníků), ale především se jedná
o komplexní činnost vyžadující řadu specializovaných doved-
ností – technologie, měření, laboratorní rozbory, ISPOP, BOZP,
které zejména menší obce či provozovatelé nejsou schopni buď
vůbec či s patřičnou efektivitou zajistit. V těchto případech je
nutné na činnosti a služby, které provozovatel ČOV není scho-
pen zajistit svépomocí, obstarat dodavatele. 

Právě tomuto tématu se na semináři věnoval Ing. Bc. Martin
Srb, Ph.D., ve svém příspěvku Servisní činností při provozo -
vání menších ČOV pro bezpečné plnění limitů. V úvodu před-
nášky Ing. Srb vyjmenoval konkrétní okruhy servisní činnosti,
mezi které patří zajištění plnění legislativních povinností, vý-
kaznictví, ekonomické a zákaznické vztahy, vzorkování, školení
pracovníků, technologický a provozní dohled, jednání s úřady
a veškerou ostatní činnost. V další části svého příspěvku Ing. Srb
rovněž představil základní okruh činností terénního měření na
ČOV jako je vzorkování s vyhodnocením, měření koncentrace
kalu, kyslíku, kontinuální měření na odtoku, měření výšky kalo-
vého mraku v usazovací či dosazovací nádrži a následný proces
optimalizace provozu na základě dat získaných z těchto měření.

V zastoupení Ing. Vladimíra Todta představili Ing. Josef Má-
ca, Ph.D., a Ing Milan Rataj výsledky Optimalizace řízení biolo-
gického stupně ČOV Plzeň systémem RTC. ČOV Plzeň byla

Asociace pro vodu ČR, z. s. (CzWA), odborná skupina Městské čistírny odpadních vod ve spolupráci s generálním
partnerem semináře HACH LANGE s. r. o. a Ústavem technologie vody a prostředí VŠCHT Praha uspořádala seminář
Praktické poznatky z optimalizací provozů komunálních ČOV, který se konal dne 8. 3. 2017 v Konferenčním centru
Sázava v Praze. Efektivní řízení procesů na ČOV a jejich optimalizace se v poslední době rychle rozvíjí. Hlavním smě-
rem je úspora provozních nákladů energií při bezpečném plnění limitních parametrů. Podobně zaměřený seminář
se konal naposledy v roce 2011, i z tohoto důvodu byl o letošní seminář značný zájem a kapacita přednáškového
sálu byla naplněna dlouho před termínem konání semináře.

Sovak 0517  09.05.17  17:58  Stránka 22



strana 23/155časopis Sovak č. 5/2017

v letech 2011–2012 intenzifikována z důvodu nutnosti plnění
limitu celkového dusíku 10 mg/l na odtoku z ČOV. V rámci této
intenzifikace bylo přistoupeno i k implementaci řídicího systé-
mu WTOS, RTC (N-RTC; DN-RTC) a biologická linka byla osaze-
na sondami na měření amoniakálního a dusičnanového dusíku,
rozpuštěného kyslíku a koncentrací nerozpuštěných látek. Od
roku 2012 je chod dmychadel řízen dle koncentrace amoniakál-
ního dusíku na přítoku i odtoku z jednotlivých biologických li-
nek. Naměřené hodnoty jednotlivých sledovaných parametrů
pak slouží k řízení procesu nitrifikace v reálném čase výpočtem
potřebné koncentrace rozpuštěného kyslíku a řízení procesu
denitrifikace v reálném čase výpočtem potřebného průtoku in-
terní recirkulace. Zavedení řídicího systému se projevilo jak
dlouhodobým snížením odtokových koncentrací amoniakálního
dusíku o 70 %, celkového dusíku pak o 17 %, tak i snížení spo-
třeby elektrické energie o 21 %. Systém RTC tak umožnuje dlou-
hodobě zaručit stabilní kvalitu odtoku a dosahovat velmi níz-
kých odtokových koncentrací až k hranici 6 mg/l či zajistit
značných úspor ve spotřebě elektrické energie, konkrétní nasta-
vení systému záleží podle aktuálních preferencí provozovatele
ČOV.

Ing. Vladimír Todt přednesl za kolektiv autorů ze skupiny
Veolia i přednášku Optimalizace spotřeby polymeru na odvod-
nění kalu na ÚČOV Praha a příklady optimalizací ČOV v rámci
skupiny Veolia. V první části prezentace se Ing. Todt věnoval
problematice dávkování flokulantu na odvodnění kalu. Z bench-
markingu hlavních provozních ukazatelů velkých ČOV s anae -
robní stabilizací a odvodněním kalu skupiny Veolia vyplývá jako
jeden z hlavních trendů postupný nárůst spotřeby polymeru na
odvodnění kalu, aniž by se přitom výrazněji zvyšovala výsledná
sušina odvodněného kalu (jedna z mnoha předností velkého
a expertního provozovatele, pozn. autora). V rámci soustavného
snižování provozních nákladů byl vyzkoušen řídicí systém dáv-
kování polymeru. K testování byl vybrán systém WTOS (HACH-
LANGE) využívající sondu na měření koncentrace kalu na vstu-
pu do odstředivky (typ Solitax) a koncentrace kalu na výstupu
z odstředivky (typ Harrer Kassen) s vlastní algoritmizací řízení.
Systém automaticky určuje minimální dávku flokulantu a nasta-
vuje provoz odstředivky na tuto hladinu dávky či naopak pone-
chá dávku na provozním optimu s cílem dosáhnout vyšší sušiny
kalu na výstupu pro úsporu na nákladech za odvoz kalu. V praxi
bylo dosaženo úspory flokulantu v rozmezí 7,5–20 % oproti
bezpečnému manuálnímu nastavení s návratností investice ma-
ximálně do dvou let.

V druhé části příspěvku se Ing. Todt věnoval implementaci
RTC systému WTOS na ČOV Liberec, který využívá kontrolér
pro dopředné řízení nitrifikace, kontrolér pro recirkulaci zatíže-
ní N-NO3 z konce nitrifikace do denitrifikace, kontrolér pro dáv-
kování externího uhlíku, kontrolér pro dávkování srážedla pro
odstraňování fosforu a kontrolér pro výpočet množství přeby-
tečného kalu s cílem udržet požadované stáří kalu s příslušnými
měřicími sondami. Výsledkem aplikace RTC systému je dlouho-
dobé bezpečné plnění limitu celkového dusíku 10 mg/l na od-
toku, když reálná hodnota se pohybuje i okolo 5 mg/l. Na závěr
své zajímavé přednášky představil Ing. Todt zkušenosti Veolia
s dalšími řídicími systémy na ČOV po celé Evropě.

Také Ing. Peter Habánek se ve své přednášce Skúsenosti
s využitím optimalizačného systému RTC na rekonštruova-
ných ČOV v Trenčianskom regióne věnoval řízení provozu
ČOV za využití systému RTC. Na ČOV Trenčín levý břeh a ČOV
Trenčianska Teplá byly využity moduly pro řízení fáze aerace
pro odstraňování dusíku, řízení dávkování železitého koagulan-
tu pro odstraňování fosforu a modul pro řízení stáří kalu, ČOV
Nové Mesto nad Váhom pak byla doplněna i o modul pro řízení
interní recirkulace s měřením příslušných parametrů optickými
sondami. Systém RTC stabilizoval odtokové koncentrace celko-
vého dusíku především v době odvodňování kalu a zvýšené zá-

těže dusíkem, pomáhá efektivně dávkovat železitý koagulant.
Na ČOV Trenčín levý břeh a Trenčianska Teplá je rovněž patrný
trend klesající spotřeby elektrické energie.

Dr. Ing. Libor Novák se v přednášce Technologické a eko-
nomické optimalizace provozů ČOV zaměřil především na způ-
sob optimalizace dosahovaných odtokových parametrů. Dr.
Ing. Novák popsal jednotlivé formy organického znečištění (bio-
logicky rozložitelné, biologicky nerozložitelné, partikulované či
suspendované, rozpuštěné), frakcionace dusíkatého znečištění
i formy fosforu v roztoku. Dále se ve svém příspěvku zabýval
jednotlivými aspekty řízení, kontroly a možností snižování kon-
centrací znečištění na odtoku z ČOV.

S Poznatky k projektování strojů a zařízení pro ČOV se sy-
stémem optimalizace provozu RTC/WTOS seznámil účastníky
semináře Ing. Stanislav Ház. V úvodu své přednášky apeloval na
zadání správných návrhových parametrů ČOV při výstavbě no-
vých či rekonstrukci a intenzifikaci stávajících ČOV, kdy na ně-
kolika příkladech poukázal na značný rozdíl mezi návrhovým
a reálným hydraulickým i látkovým zatížením ČOV, které se čas-
to liší i o více než 100 %. Dále ve svém příspěvku Ing. Ház zmínil
otázku správných návrhových parametrů čerpadel (Q-H křivky),
návrh systému dodávek a regulace vzduchu, velikost a regulaci
interní recirkulace, velikost recirkulace vratného kalu a odtah
přebytečného kalu včetně jeho zpracování, regulaci a dávkování
síranu železitého.

Na závěr semináře vystoupil Michal Čermák s příspěvkem
Performance3 – optimalizace výroby stlačeného vzduchu na
ČOV, který seznámil posluchače s produkty společnosti Aerzen
zaměřené především na dodávku vzduchu. Kombinace techno-
logických celků dodávky vzduchu na základě individuálních po-
žadavků konkrétní ČOV umožňuje úspornou výrobu vzduchu
pro základní spotřebu a přesnou kompenzaci dodávek během